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ORIGEM

(CEI)-COORDENAÇÃO ESPECIAL DO PROGRAMA INTERLEGIS

INTERESSADO
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Folha nO-O!::C._ ..__
Processo n'l}>.fi-h..
Hubrlea _~ "'" ' .

INTERLEGIS
SOUCITAÇÃODE

ADESÃO DE PARLAMENTAR

OBSERVA AO
ESTE FORMULAmO DESTINA-SE A SOLICITA AO DE ADESAO DA CASA LEGISLATIVA E SEUS PARLAMENTARES

TIPO DA CASA LEGISLATNA )UANT. DE PARLAMENTARES

D ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 0 cÂMARA MUNlCIPAL 09

•
OBS.: PREENCHER E IMPRIMIR A nCHA DE ADESAO DE PARLAMI,NTAR (pARA CADA PARLAMENTAR

INDIVIDUALMENTE) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA

NOME DA CASA LEGISLATIVA
PALACIO NOVA BRASILIA

ENDERE O DA CASA LEGISLATIVA
RUA ESPIRlTO SANTO, N° 5.501

CONTATO DA ÁREA DE INFORMÁTICA NA CASA LEGISLATNA .
RESPONSÁVEL PELA ATUALIZAÇÃO DE DADOS NA INTERLEGIS.

NOME

CIDADE
MINISTRO ANDREAZZA v,,, (

TELEFONES

UF
RO

OXX69 448 2250
HOMEPAGE:

(OXX69 44822 13
-MAll..: carnarandreazza crosoft. si.br

•

r::;;

UNIDADElDEPARTAMENTO CARGO r
'~

TELEFONES I FAX
I I

E-MAIL: I

""
SOLITACAO

SOLICITO A ADESAO DA CASA LEGISLATIVA CUJOS DADOS BASICOS CONTAM ACIMA INDICADOS
AUTENTICACAO DO PRESIDENTE .

NOME COMPLETO DO PARLAMENTAR - ANNERSARIO DDIMM I PARTIDO
PATRICIO SOARES DA SILVA A '''JI 13/12/57 T PFL

NOME DO PARLAMENTAR: PATRICIO 'l... "':'J
. TELEFONES FAX I SEXO

rOXX69) 448 2213 ( OXX69 \ 448 2250 I MASCULINO
E-MAIL: HOMEPAGE:

Ministro Andrea77.a'RO., 03 de abril de 2.001
ASSina(Um~ Presidente

MUNICÍPIO PóLO? D SIM [g] NÃO DM.D D ACCESS



INlERLEGIS
SOLICITAÇÃO DE

ADESÃO DE PARLAMENTAR

OBSERVACAO
RECOMENDA-SE AUTILIZAÇAO DESlE FORMULARIO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLÉIN cÂMARA

TIPO DE CASA LEGISLATIVA

cÂMARA MUNICIPAL

• NOME DA CASA LEGISLATIVA
PALACIO NOVA BRASILIA

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA
RUA ESPIRITO SANTO, N° 5.50 I

DADOS DO PARLAMENTAR

PARTIDO
PT

UF CEP
RO 78.981-000

FAX
(OXX69) 448 225

SEXO
FEMENINO

ANIVERSARIQ-DDIMM
18/03/43

FAX
(OXX 69) 448 2250

HOMEPAGE:

(OXX69 448 2250
. HOMEPAGE:

CIDADE
MINISTRO ANDREAZZA

TELEFONES

NOME COMPLETO
ANA RODRIGUES COELHO

NOME PARLAMENTAR
DONA ANA
lELEFONES

OXX69) 448 2213
-MAIL:• SOLICIT ACAO

SOLICITO A MINHA ADESÃO À REDE INTERLEGIS

~.ci

Ministro Andreazza-RO., 03 de abril de 2.001
11- /")

IVVJ ,..

ASSINATURA DO PARLAMENTAR
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INTERLEGIS
SOLICITAÇÃO DE

ADESÃO DE PARLAMENTAR

OBSERVArÃO
RECOMENDA-SE AUTILIZAÇAO DESTE FORMULARlO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLÉIA! CÂMARA

D ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

TIPO DE CASA LEGISLA T1VA

CÂMARA MUNICIPAL

•

•

OBS.: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAO DE PARLAMENTAR (pARA CADA PARLAMENTAR
INDIVIDUALMENTE) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA

NOME DA CASA LEGISLATIVA
PALACIO NOVA BRASILIA

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA
RUA ESPIRITO SANTO, N' 5.501

CIDADE DF I CEP
MINISTRO ANDREAZZA RO I 78.981-000

TELEFONES FAX
(OXX69) 448 22 13 I (OXX691 448 2250 (OXX69) 448 225 3.

E-MAIL: camarnndreazzaíalmacrosoft.nsi.br I HOMEPAGE: ~

DADOS DO PARLAMENTAR
NOME COMPLETO .\~I. SEXO
JOAOLUISPAVANI ~~'" MASCULINO

NOME PARLAMENTAR ( " l' ANIVERSARlQ-DDIMM I PARTIDO
PAVANI

.,.
22/01/68 I PPB

TELEFONES FAX ti
<OXX69) 448 2245 (OXX 69) 448 2250 ~

E-MAIL: HOMEPAGE: r.~;

"
SOLICITA AO

SOLICITO A MINHA ADESÃO Ã REDE INTERLEGIS

Ministro Andreazza-RO., 03 de abril de 2.001



INTERLEGIS
SOLIOTAÇÃO DE

ADESÃO DE PARLAMENTAR

OBSERVAÇAO
RECOMENDA-SE AUTILIZAÇAO DESTE FORMULARIO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLÉIN cÂMARA

TIPO DE CASA LEGISLATIVA

D ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

NOME DA CASA LEGISLATIVA
PALACIO NOVA BRASILIA

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA
RUA ESPIRITO SANTO, N° 5.501

CÂMARA MUNICIPAL

CIDADE DF 1 CEP
MINISTRO ANDREAZZA RO I 78.981"()00

TELEFONES FAX
(OXX69) 448 22 13 I (OXX69) 448 2250 (OXX69) 448 225

E-MAIL: camarandreazzalalmacrosoft.n<;Í.br I HOMEPAGE:
~

DADOS 00 PARLAMENTAR S
NOME COMPLETO SEXO D,

FLORINDA MARQUES MOREIRA FEMENINO :z

NOME PARLAMENTAR "{., ANlVERSARI0-DDIMM I PARTIDO Ê

FLORINDA T.A 25/01/56 I PTE t
TELEFONES \ , FAX f-

(OXX69) 448 2213 (OXX 69) 448 2250
!E-MAIL: HOMEPAGE: ,

SOLICIT AÇAO

SOLICITO A MINHA ADESÃO À REDE INTERLEGIS

Ministro Andreazza-RO., 03 de abril de 2.001

- -------~-- ]
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INTERLEGIS
SOUCITAÇÃO DE

ADESÃO DE PARLAMENTAR

OBSERVÃCAO
RECOMENDA-SE AUTILlZAÇAO DESTE FORMULÁRIO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLÉW CÂMARA

TIPO DE CASA LEGISLA TIV A

D ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA CÂMARA MUNICIPAL

OBS.: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAO DE PARLAMENTAR (PARA CADA PARLAMENTAR
INDIVIDUALMENTE) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE ADESÃO DE CASA LEGISLA TIV A

NOME DA CASA LEGISLATIVA
PALACIO NOVA BRASILIA

~~========================~E""ND3R~U::E,~-,-'gW!Wf~~~~~~D~1:~=_=~"_;C::__:' __~_'~_-_::-__:__~~:.:~].
CIDADE UF I CEP

MINISTRO ANDREAZZA RO I 78.981-000
TELEFONES FAX

(OXX69)448 22 13 I IOXX69) 448 2250 (OXX69) 448 225

[E-MAIL: camarandr macrosoft.psi.br I HOMEPAGE:

DADOS DO PARLAMENTAR

TURA DO PARLAMENTAR'ASS

SEXO
FEMININO

ANIVERSARIO-DDIMM PARTIDO
17/12165 PT

HOMEPAGE:

SOLICITA AO

SOLICITO A MINHA ADESÃO À REDE INTERLEGIS

NOME COMPLETO .
SIRLEI DE MARTELLI DA SILVA

NOME PARLAMENTAR
PROFESSORA SIRLEI

TELEFONES
OXX69 448 2398

Ministro Andreazza-RO., 03 de abril de 2.001

-MAIL:•
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Solicito de Vossa Senhoria a adoção das providências necessárias
para autuar o processo e devolver a esta CEllnterlegis os
documentos" em anexo.

EMENTA: Formalizaçãóda adesão da Câmara Municipal de :
Ministro Andreazza - RO

Em: 25/07/2001.

Atenciosamente,

.~~, .

Demse Maria da Sil
Marketing de ,Relacionamento. .

Programa Interlegis
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Processo autuado com Formalização da Adesão da Câmara Municipal de
MINISRO ANDREAZZA - RO e que constituem às fls. de 01 a 11 devidamente
numeradas e rubricadas .

Em: 20/08/2001

JMARIA JO~C.OSIr Chefe do SEA

20/08/01 - 18:58
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CAl'\!L'lJU\ I'-ílfNICIPAL DE MTI'<lISTRO ANDREA7ZA

OFIC10 NC 016/CMlVV\/2004
MTI~lS1KO ANDREAZZA, 24 DE MARÇO DE 2004

Prezado Senhor

"li'

•
t

Por internlédio deste cnmç1t-ünenío VOf;:sa Excelência e na
oportlinidaCi..e encaminhar eUl anexo soiicitação ,de adesão ao Prügnllua Interlegis da
Cfun ª"a Diílltlicipal e dos -":Nohre~ "'tiereadüres.

Certos de '\lossa .,tl,iE-nção~agradeeefIlos.

EXtilO Senhi)f

"""Y'ictor GUlllarães ",,'ieira
Diretor- da CoonLPJlação Especial do progr=a Interlegis
T"o 'f- .•.•• T""

l:ifasllta - UI'_
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SOLICITACÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

•
Tipo de Casa: Câmara Municipal
Nome da Casa: Palácio Nova Brasília
Endereço: Rua Espirito Santo 550 I
Cidade: Ministro Andreazza
Telefones: 69 448-2250
E-mail: CamaramaCãispeedtravel.com.br

UF:RO CEP: 78981-00
FAX: 69448-2213

DADOS DO PARLAMENTAR

•

Nome Completo do Parlamento: Câmara Municipal
Nome Parlamentar: Ana Rodrigues Coelho
Mandato Parlamentar:lnicio: 01/01/2000
Aniversário: 01/12/1951
Telefones: 448-2250
Cargo: 10 Secretário

Solicito a minha adesão á rede Interlegis .
~ ~ .26 /nL/na!i.
Local e data

Partido: PT
Fim: 31/12/2004
Sexo: Masculino

1ki?
Ana Rodrigues Coelho

ti
tnTERLEGU
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SOLICITACÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

•
Tipo de Casa: Câmara Municipal
Nome da Casa: Palácio Nova Brasília
Endereço: Rua Espirito Santo 550 I
Cidade: Ministro Andreazza
Telefones: 69 448-2250
E-mai!: Camarama@speedtravel.com.br

UF:RO CBP: 78981-00
FAX: 69448-2213

DADOS DO PARLAMENTAR

Nome Completo do Parlamento: Câmara Municipal
Nome Parlamentar: Patrício Soares da Silva
Mandato Parlamentar:lnicio: 01/01/2000
Aniversário: 13/12/1957
Telefones: 448-2250
Cargo:Presidente

Partido: PTB
Fim: 31/1212004
Sexo: Masculino

•
SOlicito~~a adesão á rede Interlegis.
'\'i) I ~{).;I..6, /~(Ylll
Local e data ~ P - - ~S d S'IatnclO oares alva

tnTERLEGU

mailto:Camarama@speedtravel.com.br
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SOLICITACÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

•

Tipo de Casa: Câmara Municipal
Nome da Casa: Palácio Nova Brasília
Endereço: Rua Espirito Santo 5501
Cidade: Ministro Andreazza
Telefones: 69448-2250
E-mai!: CamaramaiGlspeedtravel.com.br

UF:RO CEP: 78981-00
FAX: 69448-2213

•

DADOS DO PARLAMENTAR

Nome Completo do Parlamento: Câmara Municipal
Nome Parlamentar: Yaltair Carlos
Mandato Parlamentar:lnicio: 01/01/2000
Aniversário: 24/02/1966
Telefones: 448-2250
Cargo: 10 Secretário

Solicito a minha adesão á rede Interlegis.
/r2.i~ lZn,d,f7Jd'() , c26 /.()lJr:2f2..!L.
Local e data

Partido: PTB
Fim: 31/12/2004
Sexo: Masculino

InTERLEG/J
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SOLICITACÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

•

Tipo de Casa: Câmara Municipal
Nome da Casa: Palácio Nova Brasilia
Endereço: Rua Espirito Santo 5501
Cidade: Ministro Andreazza
Telefones: 69448-2250
E-mai!: Camarama@speedtravel.com.br

UF:RO CEP: 78981-00
FAX: 69448-2213

DADOS DO PARLAMENTAR

Nome Completo do Parlamento: Câmara Municipal
Nome Parlamentar: João Luis Pavani ,
Mandato Parlamentar:Inicio: 01101/2000
Aniversário: 22/01/1968
Telefones: 448-2250
Cargo:Vereador

Partido: PMDB
Fim: 31/12/2004
Sexo: Masculino

•
Solicito a minha adesão á rede Interlegis .
.~Ã?~(;o .26 /£)3.....100'1.
Local e data

'\1'

s
~ .

fflTERLEGU

mailto:Camarama@speedtravel.com.br
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SOLICITACÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

•

Tipo de Casa: Câmara Municipal
Nome da Casa: Palácio Nova Brasi!ia
Endereço: Rua Espirito Santo 550 I
Cidade: Ministro Andreazza
Telefones: 69 448-2250
E-mai!: Camaramatêu.speedtravel.com.br

UF:RO CEP: 78981-00
FAX: 69448-2213

DADOS DO PARLAMENTAR
Nome Completo do Parlamento: Câmara Municipal
Nome Parlamentar: Florinda Marques Moreira
Mandato Parlamentar:Inicio: 01/01/2000
Aniversário: 25/01/1956
Telefones: 448-2250
Cargo:Vice Presidente

Partido: PTB
Fim: 31/1212004
Sexo: Feminino

•
Solicito a minba adesão á rede Interlegis.
///liau:ol;:,.e i/zuhlolJ'éjd2- ' 26 /S23-J.
Local e data

-~---

ti
InTERLEGU
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SOLICITACÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

•

Tipo de Casa: Câmara Municipal
Nome da Casa: Palácio Nova Brasília
Endereço: Rua Espirito Santo 550 I
Cidade: Ministro Andreazza
Telefones: 69448-2250
E-mai!: Camaramaícl)speedtravel.com.br

UF:RO CEP: 78981-00
FAX: 69448-2213

DADOS DO PARLAMENTAR

Nome Completo do Parlamento: Câmara Municipal
Nome Parlamentar: Djaci Soares de Oliveira
Mandato Parlamentar:lnicio: 01/01/2000
Aniversário: 18/04/1964
Telefones: 448-2250
Cargo: Vereador

Partido: PMDB
Fim: 31/12/2004
Sexo: Masculino

•
Solicito a minha adesão á rede Interlegis.
Aar'm;atp tlhZdátry'j0 ' ,96IQljQQJ!.
Local e data

tnTERLEGU



I'
I

Folha N' [q _:--C'-
Processo NO~f. ,
Rubrlca----'t...-- _..... J

SOLICITACÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

•

Tipo de Casa: Câmara Municipal
Norne da Casa: Palácio Nova Brasília
Endereço: Rua Espirito Santo 550 I
Cidade: Ministro Andreazza
Telefones: 69 448-2250
E-mail: Camarama(âJ.speedtravel.com.br

UF:RO CEP: 78981-00
FAX: 69448-2213

•

DADOS DO PARLAMENTAR

Nome Completo do Parlamento:Câmara Municipal
Nome Parlamentar: Darcy Carlos
Mandato Parlamentar:lnicio: 01/01/2000
Aniversário: 15/04/1960
Telefones: 448-2250
Cargo:Vereador

Solicito a minha adesão á rede Interlegis.
~k.40 ~'jg. .d (; /QLj.QJ/f
Local e data

Partido: PTB
Fim: 31/12/2004
Sexo: Masculino

4t.&< <,
Darcy Carlos

:>

ti
tnTERlEGU
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SOLICITACÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

•
Tipo de Casa: Câmara Municipal
Nome da Casa: Palácio Nova Brasília
Endereço: Rua Espirito Santo 5501
Cidade: Ministro Andreazza
Telefones: 69 448-2250
E-mai!: Camarama@ilspeedtravel.com.br

UF:RO CEP: 78981-00
FAX: 69448-2213

DADOS DO PARLAMENTAR

•

Nome Completo do Parlamento: Câmara Municipal
Nome Parlamentar: Lucindro de Souza
Mandato Parlamentar:lnicio: 01/01/2000
Aniversário: 02/07/I 953
Telefones: 448-2250
Cargo:2° Secretário

Solicito a minha adesão á rede Interlegis.
cYWYVah.9 ~'?(» ,,26 /~odL.
Local e data

Partido: PTB
. Fim: 31/12/2004

Sexo: Masculino

Luci ro de Souza

ti
ftITERLEGU

mailto:Camarama@ilspeedtravel.com.br
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SOLICITACÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

•

Tipo de Casa: Câmara Municipal
Nome da Casa: Palácio Nova Brasília
Endereço: Rua Espirito Santo 5501
Cidade: Ministro Andreazza
Telefones: 69 448-2250
E-mail: Camarama@speedtravel.com.br

UF:RO CEP: 78981-00
FAX: 69448-2213

DADOS DO PARLAMENTAR

Nome Completo do Parlamento: Câmara Municipal
Nome Parlamentar: Sirley de Martelli da Silva
Mandato Pariamentar:Inicio: 01/01/2000
Aniversário: 17/12/1965
Telefones: 448-2250
Cargo:Vereadora

Partido: PT
Fim: 31/12/2004
Sexo: Feminino

•
Solicito a minha adesão á rede Interlegis .
.4/l-</n,(.,!:.&~a .16 /£2l.Jan!!.
Local e data .

ti
tnTERLEGU

mailto:Camarama@speedtravel.com.br


•

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA

Tipo de Casa: Câmara Municipal
Nome da Casa: Palácio Nova Brasília
Endereço: Rua Espírito Santo 5501
Cidade: Ministro Andreazza
Telefones: 69 448-2250
E-mail: Câmarama(á).epedtravel.com.br.

UF:RO CEP:78981-00
FAX:69448-2213

• DADOS DO ADMINSTRADOR LOCAL NA CASA LEGISLATIVA

Nome: Marineuza Sartôrio Bravin Fernandes
Unidade/Departamento: Diretoria Financeira e Administrativa
Cargo: Coordenadora de Financias controle Interno
Telefone: 69 448-2250
Fax: 69 448-2213
E-mail: CâmaramaCâlepdtravel.com.br.

Autenticação do Presidente

•
Nome Completo do Parlamentar: Câmara Municipal
Nome Parlamentar: Patrício Soares da Silva
Mandato do Parlamentar: Inicio: 01/01/200
Aniversário: 13/12/1957
Telefones: 448-2250
E-mail: Câmarama@epdtravel.com.br.

. Partido: PTB
Fim: 31/12/2004
Sexo: Masculino
Fax: 69448-2213

Solicitação a adesão da Casa Legislativa cuja dados básicas const

éY7d'h.,(~ fh,da~O-,Jó, 03 .Gol{ ,
Local e data s da Silva

ti
tnTERLEGU
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CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
CÃMARA MUNICIPAL DE MINISTRO
ANDREAZZA NO PROGRAMA
INTERLEGIS

CONVÊNIO N': RO- I 100512002 - INTERLEGIS

O CENTRO DE INFORMÁTICA E PROCESSAMENTO DE DADOS DO SENADO FEDERAL -
PRODASEN, com sede na Via N2, Anexo "C", do Senado Federal, Praça dos Três Poderes, em Brasília - DF,
CEP 70165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante denominado
ÓRGÃO EXECUTOR, em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n.' I In/OC-BR, celebrado
entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e. o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO, em 27 de julho de 1999, neste ato representado Diretor-Executivo do PRODASEN
MÁRJO LÚCIO LACERDA DE MEDEIROS, e a CÂMARA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA,
doravante denominada CASA LEGISLATIVA, com sede na Rua Espírito Santo, n' 5501, Ministro Andreazza-
RO, neste ato representada por seu Presidente,Vereador PATRÍCIO SOARES DA SILVA, resolvem celebrar o
presente Convênio, regendo-se pela Lei n.' 8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEG ISLA TIV A no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo Iln/OC-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento~ com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

11- promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes;

1Il - estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

1.2 - É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.' IIn/OC-BR.

].3 - Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos c-onvenentes, em conjunto, projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICÓES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

I - tomar disponíveis à CASA LEGISLA TIVA os bens destinados à utilização no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLÂUSULA QUARTA deste Convênio;"..&,

,\'\ \' ~

o
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2Folha N°

Processo N0~

Rubrica ~ .._-J
/ ••1

incentivar O desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de .interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos á
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

Il-

Cf:f;trf) de Iflfor,-)~jt,,:<ii E'
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11I- elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n.' I I23/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/0 IO, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV - manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e tomá-Ias disponiveis á
Comunidade Virtual do Poder Legislativo; .

V - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tomar disponíveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do cidadão;

•
VI - permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e

programas disponíveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA lNTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLA T1VA

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

I- providenciar e manter a inrra-estruturapara a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

11- zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

. -.-.-'---_.

indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

cumprir as normas, procedimentos e politica de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLA T1VA;

manter atualizadas as informações da CASA LEGISLA TIV A colocadas á disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA lNTERLEGIS;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas á disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários. e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS; ~ (\ \.

O

111-

IV -•
V-

VI -

VII-

VIII-
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IX -/ impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamen;;'s fornecidos pelo-~::~M~ ~~T;;LE~
. _de programas que não disponham de autorização contratual ou legal; '-""'J,~

X - infonnar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de infonnações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

-Xl - disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA lNTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tornar disponível, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À D1SPOSICÃO DA CASA LEGISLATIVA

• 4.1 - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLAT.IV A para participação no
PROGRAMA lNTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, finnado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD)- Projeto BRA/98/0IO, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLA T1VA, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio. J~------~---------

4. I. I - Antes de findo o prazo de vigência do Projeto BRA/98/0 IO, o ÓRGÃO EXECUTOR definirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

•
4.2 - A CASA LEGISLATIVA deverá designar e comunicar fonnalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalação.

4.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o periodo de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4. I - A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA
confonne nonnas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA lNTERLEGIS. ~ 0. %

o
---------------~.
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4.5 - Após O período de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLA TIV A,

4,6 - As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

I - peloÓRGÃO EXECUTOR; ou

11- pela CASA LEGISLA T1VA, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4,7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLA T1VA compromete-se a instalar outro com as mesmas características e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíve-is.

•
4,8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação,

4,9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA lNTERLEGlS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE'
DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEiRA DE COOPERAÇÃO (ABC) do MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA QUINTA - DQS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de tninsferência de recursos financeiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

•
6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS,

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

11- pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
finalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,
mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao' outro o direito de ampla defesa;

1II - judicialmente, nos termos da legislação,

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGlS serão devolvidos no prazo de30 (trinta) dias. Jn

. ..~ ~\ ~
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CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIéõES GERAIS

8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

r.F~O:lh~a:-N::'--:. ";;Jc,!.----.
5

•

[ - as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

11 - as infonnações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas proveni~ntes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome do PRODASEN e do PROGRAMA INTERLEGIS não poderão ser vinculados a qualquer outro
fato ou ato distinto do objeto deste Convênio.

8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento ~ntreos convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos .

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9.1 - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasília para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrênc-ia deste-Convênio. .

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para um só fim, juntamente com as testemunhas.

• ~dJ
Mári~da de Medeiros
Diretor-Executivo do PRODASEN

Testemunhas:

__ £b\Jt~A,t~lt _
Paulo Fontenele e Silva
Diretor da Coordenação Especial do PROGRAMA
INTERLEGlS

Brasília31de fM de 2002.

~Wx~~~
Vereador Patrício Soares da Silva
Presidente da Cãmara Municipal de Ministro
Andreazza

Representante da Cãmara Municipal de Ministro
Andreazza

o
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÂMARA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo NO P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

•
•
•
•
•

Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
Sistema operacional Microsoft Windows 98;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;

Antivírus. ~ 1\ "



INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CÂMARA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREZZA._ 6<.ê

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
.conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara Municipal de
Ministro Andrezza:

1 - compromete-se a preparar a infra-estrutura necessária para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras Municipais; .;.

, 2 - designa, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

[ <J atestar instalação
[ ] treinamento

[ 1atestar instalação

[ ] treinamento

[ ] atestar instalação
[ ] treinamento

•
3 - informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

4 - informa se a Câmara Municipal está conectada a um provedor Internet: Sim IxlNão D
5 - informa se há provedor de acesso a Internet no Municipio: Sim DNão ~

Q1LUJ ~d0~M
Patrícío Soares da Silva

Câmara Municipal de Ministro Andrezza

Este formulário deverá ser encaminhado ao Programa lnterlegis,
com a maior urgência possível. por meio do/ax Oxx61~321-1075
ou para o seguinte endereço:
PROGRAMA /nterlegis
Av. N2 Anexo "£'" do Senado Federal
Brasília - DF - CEP 70165-900.

o
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Fon~:
SOlicitante; ~
Cidade:
Fone:

.. Folho'IJ~'" '.'"".:c. 'v .
Proc+SO 11' '3$70/.)" tj;,:.
fiubrica_ ...

~ at.,
VISTO DO C.IENTE

~ IVISTOôõffiNTE ••.
Hora Fim:

Hora Fim:

p

GA.J'.••.'P~/'i>AJ' • 41'0

...•.._- ..-

•

EqUillamenlOlMode/O:

/li' Série NVOT:

rJ COntrato
IJ Não

ORDEM DE SERVIÇO N0

N' Chamado antes:

Data:

Hora Inic.:

~~.r~ZiD
.#oovn

'" lIio,Sêiie NVDT subs!.:

Hora Inic,:

Hora Iniç,;

-

R

R
R
R$

I

. As.:

I

/Ii'Chamado:

Data:

I

,.co...s,..T~
~"i:,;.£~-

DE:
e.A Ct1A(". ~o

CAS'/";Q~~/AIia/ ~AU1

Data:

N° Série NVDT ori inal:

. Data:

•

Data: I I

1Q,é",. 'W-'" .:.A D~ f'
?A~/4.' Z>~

•• y.••.•T.•
Credenciada:

.. '.' .. ~,.

Garan ia:
Cliente:
Endereço:

~~~llreGO)(i~llo,

Móduios substituido": Ti o:

Histórico de Visitas N' 2:

Histórico de Visitas N' 3:

Aceita do Cliente: (ASSINAR 50 NO FECHAMENTo DO CHAMADO)

Deslocamento:

Distãncia Km)

lJ(j~ S'~1~
,'li 80~,.,aJll.D

NOmaTéCnico:<j\IJ'l',A V"

Endereço Visita:
Setor: 10
DesCri~o do Defeito:

I <2.;:>u. A GlvI(N::~NOO ft z>~.ft /,4S:jI4,vDO
i 1- ",..,eJ l)Ç,.,.. /11 J(i'$ IQJ'.PS" (?A-4tJ
,~
I Hislonco de Visitas N' 1:

[

I
I
I

.CustolKm Custo TolallKm:
Outros chamados àtendidos no percurso acima (Na dos Cfia~e:tjos)

f- I l--if----.-~-

I
I
I

[

'I

,1,.

'1 Dec.laro estar de acordo Com é discriminado no histórico de visitas e qya os serviços descrilos neste relatório foram
efaUvamenteexecutados,.., "" . /"\" ••r , ~
Nome:a::~AIf!l~ J', -. ~"'l""",?ê Matr.: .__ Ass.:~ -"< .••••••• ~,

j
I,
i
!
II

Despesas Totais:

; /' Chamado;
Orçamento Aprovado ND _
Instalaç.llo:
Custo TotalKm,
Tolal Geral:

;"',1 Via Novadata (Branca) r VlII.qrienta (Ras:a>31 V:&aCr4!ldençíada (Ar)'tarels) '.
~ ~. -"t:,.-t_~:j"~"!':"-''';''''''~:'''_ '.(~,';:,' ",~:.. /~' .• _'._ ;:. :..,', .'~:.:~_
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ESPÉCIE: Convênio nO;" RS-43345120l)4 - rNTERlEGIS. eelebrado
entre (I Centro de Informática e Protessamento de Dados do Senado
FedtnJ • PRODA$EN. atuando como órgão Exa:\l1Clr do Programa
Interlegis e a Ciinat3. MUnicipal de Três PaJmeir.lS-RS; OBJETO:
Esl3beleeer e regular :l.participação da Casa Legislativa no Prognrna
lntenegis; MODALIDADE: Nos lermos do diSposl(l no An. 25, da
Lei o- 8.666, de 21/0611993, bem como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 19.'.~4f2004; VIGENeIA: A partir da data de as.
sinatura, com vigên-~-ja equivalente à duraçâa do Programa Interlcgis:
SIGNATÁRJQS: Pelo Smado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petrónio Barbosa Lima Carvalbo- Din:lor-Execurivo: Pelo Conve-
niado. Vereador Élcio Alie..-j, Pra;idenle da Câmara Municipal de
Três Palmeiras-RS.
ESPÉCIE: Convênio nO: RO.ll00112002 - INTERLEGIS. celebrado
entre (I Centro de InformitiCl. e Processamento de Dados do Senado
Federal. PRODASEN • .atuando çomo -6:gão Executor do P1o~'TaIlla
Interleg;s e a Câmara MUnicipal de Buri~~-RO; OBJETO: E&tahelecer
e regular a participação da Casa Legislativa no Programa ln~legl,;
MODAl.lDADE: Nos lermos do disposto no Art. 25, da Lei n° &.666.
de 21/0611993, bem como suas alterações; DATA DE ASSINATURA,
3110712002; VIGÊNClA: A partir da data de assinatura, c;om vigência
e<juivalente à d~ do Prognuna Imerlegis; SlGNATARIOS: Pelo
Senado FnleraI - PRODASE;o.I - Exmo. Sr. Mário Lucio Lacerda de
Medeiros- Diretor-Execulivo; Pelo Conveniado, Vereadora Ida de
SOllUl F"lSCher,Presidente da Càmara Municipal de Burilis-RO.
ESPÊCIE, Convênio nO, RO-I 100212002 • INTEIU.EGlS, celebrado
entre o Centro de Informálica e ProcessamerllO de Dados do Senado
Fedeml - PRODASEN, atuando como Órgão E"ecutor do Prognuna

•

Inlerlegis e a Câmara Municipal de CabU:i-RO: OBJETO: EstabeJecer
, e regular a participação da Casa Legislativa no Programa Inlerlegis;
, MODAl.lDADE, Nos tenIlO$ do disposlO no Art. 25. da Lei ri" 8.666,

de 21106/1993, bem crlmo suas alterações; DATA DE ASSINATURA:
3110712002: VIGÊNCIA, A partir da data de assinatura, ~om vigência
equivalenle à duração do Programa Ilt1erlegis; SIGNATARlOS: Pelo
Senado Federal. PRODASEN • Enno. Sr. Mário LUcia Lacerda de
M~ros. Dimor.Executivo; Pelo Conveniado. VerC1ldor lUleI Dias
Moreira. Presidente da Câmara Municipal de Cabixi.RO.
ESPÉCIE: Convênio nO: RO.IIO0312002 _ INTERLF.GIS, celebrado
entre o Centro de lnformârica e Processamento de Dados do Senado
Federal. PRODASEN. atuando como órgão ExeculOf do Programa
lntmeg;s e a Câmara Municipal de Cerejeiras.RO; OBJETO, Es.
tabelect"" e rq,'UJar a participação da Casa Legislaliva no Progr:una
Inlerlegis; MODAl.lDADE; Nos temlOS do disposlo no Art. 25, da
Lei n° 8.666, de 21106/1993. bem_como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA, 31/0712002; VIGENCIA, A panir da dala de as.
sinanml. com vigência equivalente à dur.lção do Programa Interlegis;
SIGNATÁRIOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN • E~mo. Sr.
Mmo Lúcio LaCffda de Medeiros- Diretor.Executi>'o; Pelo Con.
veniado. Ve.-e.1dor Pedro José Alves. Pre:;idel1te da Câmara Municipal
de Ce.-ejeiras-RO.
ESPÉCIE; Convênio nO: RQ-IJOI012002 _ lNTERLEG1S, celebr.Jdo
entre o Centro de Infonnática e Proces:;arnento de Dados do Senado
Federal. PRODASEN, atuando como órgão E~ecutor do Progr.!lTla
lnterlegis e a Câmara Municipal de Corumbiara-RO; OBJETO: Es.
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Prograrna
Interl~is: MODALIDADE: Nos l=nos du disposto no Art. 25, da
.lei n° 8,666 de 2110611993 bem como suas altenJ:9_~; DATA DE
ÃSSINATURA, 0211212002; VIGENCIA, A partir da daLa de as-
sina1Ura, ç.om vigência equivalente à ,iuração do Programa Ime.-legis:
SIGNAT ARIOS: Pelo Senado Federal • PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário Lúcio L~=da de Medeims. Diretor-Executivo; Pelo Con.
veniado. VcreurolPedro 'Cêlio Beatlo, Presidenle da ~ara Mu.
nicipal de Corumbiara-RO.
ESPÊCIE: Convênio ~: RQ-lI00412001 - ~TERLEGIS, celebrndo
entre O Centro de !nformãtica e Pro=s;unento de Dados do Senado
Federal. PRODASEN, atuando como Orgão êxecutor do Prognrna
Inlerlegis e a Câmara Munkipal de Espigão do Oe:;te-RO; OBJETO,
ESLabeJecer e regular a panlClpllÇãO da Casa Legislati,'3 no Pr0t'Tama

•

Interlegis; MODALIDADE, 1\00 tem10, 00 disposto no Art. 45, da
lei n° 8.666, de 2110ti1l993, bem.comu suas a11er.aÇÔe5:DATA DE
ASSINATURA: 31/0712002; ViGENCIA: A partir da data de as-
sinatura. com vigência equivalente à duração do Programa Inlerlegis;
SIGNATÁRIOS; Pelo Senado Fedeml - PRDDASEN _ Exmo. Sr.
M:'rrio LUcio Lacerda de Medeiros- Diretor.Executivo: relo Con.
veniado, Vereador Darci Josê Kischener'- Presidenle da C;\mar.l Mu'
nicipal de Espigão do Oesle-RO.
ESPÊCIE: ~rmBnutm- INTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Informática e Proce$siJmentu de Dados 00 Senado
Federal •. PRODASEN, alUalXlo como Orgiío E"ecutor do Programa
Interlegis e aCPmmi~~!.!!:.lCAíl~~OB.
JETO: Estabdccer e regular a partlClpaç.3.0 da Casa LeSlslal1va no
Programa Imerlegis; MODAUDADE: Nos lermos do disposto no
An. 25, da Lei n~ 3.666. de 2110611993, belp almo suas a!leTaÇôes:
DATA DE ASSINATURA: 31107/2002: VlGENCIA: A parnr da data
de assinanJra. coTT},igência equivatente à duração do Programa In.
lerlegis: SIGNATARIOS, Pelo Senarlo Federõl • PRODAS~N • E~-
mo, Sr. Mârio Lúcio Lacerda de Medeiros. Dimot.Executlvo..:.."Pelo
Conveniado, Vereador PalIicio~Soares.da Silva. Presidente da"-Ciiliãiü

(MtIriiê$âf,dê,M~-RG". .
ESPECIE, Convênio n": RO.Il006/2002 • INTERLEGIS, celebrado
entre o CentrO de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal. PRODASEN, atuando como Órgão Executor do Progt;lr.- ••
Inlerlegis e a Cimara MWlicipal de Mirante da Serra-RO; OBJEl"r,
Estabelecer e regular a par11apação da Casa Legislativa no Prograll,~
Interlegis; MODALIDADE: Nos lermos do disposto no Art. 25. dll
Lei n° 8.666, de 21106fl'f93, bem.como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA; 3110712002; VIGENCIA: A partir da dala de as.
sinatura, com vi£ência equivalenle a dUr.lção do Progmna Imerlegis:
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN • Exmo. Sr.

Mário Lúcio Lacerda de Medeiros- Dimor.Exocutivo; Pelo Con-
veniado, Vereadora Luiza Emerik de Pai•••••..Presid~ da Câmara
Municipal de Mirante da Serra.RO.
ESPÊCIE, COII,••éniO rf: RQ-lJOO712002 • INTERLEGlS, celebrado
enm: o Centro de Informática e PTocessamenlO de Dados do Senado
Fede:raI - PRDDASEN, atuando como Ótgão E~ecutor do Programa
Inta"\egis e a Câmara Municipal de Presidente Médioe-RO; OBJETO:
Estabelecer e regular a participação da Ca<;a Legislativa no Programa
Inredeeis; MDDALIDADE, Nos lermos do dispo:sto no Art. 25. da
Lei nO-3.&66, de 21f06l1993, bem como suas a1lerações; DATA DE
ASSINATURA: 31/0712002; VIGÉNCIA: A" partir da data de a5-
sinatora. com vigência equivalente à dur.lção do Programa Inlerlegis;
SIGNATÁRIOS, Pelo Senado Federal. PRODASEN • Exmo. Sr.
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros- Direlor-E~ecutivo; Pelo Con-
veniado, Vereador João Braz Filho, Presidenre da Câmara Municipal
de Presidente Médíce-RO.
ESPÉCIE: Convênio nO: RO.IIOll!2002- fNTERLEGlS. celebJado
entre o Cenlro de Informâtica e Processamento de Dados do Senado
Federal. PRODASEN. atuanoo coma ÓrgW E~eculor do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de São Francisco da Guaporé-RO;
OBlETO: Estabelecer e reb'lllar a participação da Casa Legislativa no
Programa Interlegis; MODALIDADE: Nos lermos do disposto nO
Art. 25, da Lei rf 8.666. de 21106/1993, bem como suas alteraçôes;
DATA DE ASSINATIJRA, 2011112002: VIGÊNCIA, A partir da data
de assinatura, com vigência equivalente à duração do Programa In-
terlegis; SIGNATÁRIOS, Pelo Senada Fedmll • PRDDASEN _ Ex-
mo. S,- Mário Lúcio Laca-da de Medeiros. Diretor.Executivo; Pelo
Conveniado. Vereador Neslor Valdir Saldanha. Presidente da Cãrnant
Municipal de São Franciscrl do Guapore-RO.
ESPÉCIE: Convênio rf: RQ-1100812002 • ""'TERLEGlS, celebrado
entre o Centro de lnformática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como órgão Executor do Programa
Imerlegis e a Câmara Municipal de São Miguel do GUllp)rê--RO;
OBJETO: Estabelecer e n:guJar a participação da Casa Legislativa no
Programa Interlegis; MODAI..IDADE, Nos termos do disposlo no
Art. 25. da Lei n° 8.666, de 21/06/1993, berp como suas a11er.lÇÕeS;
DATA DE ASSINATURA: 3110712002; VIGENClA: A partir da data
de assinam.-a. com ,igftlcia equivalenle 11duração do Programa. ln-
le.-Iegis; SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federn.1 - PRODASEN • E~.
mo. Sr. Mãrio Looo Lacerda de Medeiros. Diretor"Executivo; Pc:"
Com.eniado. Vereador Comélio Duarte, Presidenle da Câmara Mu.
nicipal de São Miguel do Guaporé-RO.
ESPÉCIE: Convênio nO, RQ-1IOI2f2003 - ,ro.'TERLEGiS, celebJado
entre o Centro de lnfi:mruitica e Proce:ssamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, 3lUando como Ótgio Executor do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de Seringueirns-RO; OBJETO: £5.
tabeleac e regular a lJ';';;';cipação da Casa Legislativa no Programa
Intcrlegi,; MODALIDADE: Nos lermos do diSposto no Art. 25, da
Lei nO 8.666. de 2110611993, bem como suas alleraçôes; DATA DE
ASSINATURA: 3Qi09I2003; VIGêNCiA; A partir da data de as-
sinatura, ::om vigência equivaJenle à dun1ç10 do Programa lnterlegis;
SIGNAT ARJOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
PelTônio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-E~ecuti\"o; Pelo Conve-
niado, Vereador Adeilton Amônio Bonlltto, Presidente da Cãinara
Municipal de Seringuellas.Ro.
ESPECIE, Com'ênio nO, RO.llOO9f2002 - INTERLEGIS, c:clebrndo
entre o Centro de Informática e: PTocessamento de Dados do Senado
Federal - PRDDASEN, atuando como órgão Executor do Programa
. Interlegis e a Câmara Municipal de TeixerOJXllis.RO; OBJETO; Es-
tabelecer e regular a p;utÍcipação da Casa Legislativa no Programa
Inl",legis; MODAI..IDADE: Nos lermos do disposto no An. 25. da
lei n° &.666. de 2110611993, bem como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 3110712002; VIGÊNCIA: A partir da data de a';.
sinatuTa, çom vigêo1cia equivalenle à duração do Programa Interlegis:
SIGNATARIOS, Peto Senado Fedeml • PRODASEN _ bmo. Sr.
Mâtio Lúcio Lacerda d~ Medeiros. DiTClor.Executivo: Pelo Con.
veniado. Vereador Joaquim Gomes Ferreira. Presidente da Câmara
Municipal de TeixerCipolis.RO.
ESPÉCtE: Convênio nO: RD-lJOI4/2003- INTERLEGiS, celebrado
emre o Centro de Infollnàtica e Processamenlo de Dados do Senado
Federal • PRODASEN, atuando como Ótgão Exect~"r do Programa
lruerlegis e a amara Municipal de Vilhcna.RO. ,)BJETO, Esta-
belecer e regular a participação da Casa Legislari\7' no Programa
Interlegis; MODAI..IDADE: Nos lermos do disposto 00 An. 25. da
Lei n° &.666. de 21/0611993, be:m almO suas aJu~ações: DATA DE
ASSINATljRA; 30/0712003; VIGÊNCIA, A partir da data de a';-
sinJIlUJa. com vigência equivalenle à duração do Programa Imerlegis:
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal • PRODASEN • Exmo. Sr.
Petrõnio Batbosa Lima Carvalho- Direlor.Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereador José Cãndido Gonçakes Espindula. Presidente da
Cãmara Municipal de ViJhcna-RO.
ESPÊCIE, Convênio 11",RR-140011200J - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de lnforntilica e Processamento de Dados do Senado
Fedeml • PRODASEN, aluando eomo Órgão E~ecutor do Pmgrama
Inlerlegis e.a Càmata Municipal de Alto Alegni.RR; OBJETO, Es.
tabelecer e regular a participação da Casa Legiilativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE, Nos lermos do disnosto no Art. 25. da
Lei n° 3.666, de 21f06l199J, bem como suas aJlerdyõel; DATA DE
ASSINATURA: 25/0612003; VIGENClA: A partir da dala de as.
sinatora. com vigência equivalente à du:ação do Programa Interlegis;
SIGNATÁRlOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN • bmo. Sr.
Mário Llicio Lacerda de Medeiros. Direl(lr.E~ecutivo: Pelo Con-
veniado, Vereador Raimundo N Mourão, Presidente da Câmara Mil-
nicipal de Alw Alegre-RR

ESPÉCIE: Convênio 11":RR-1400312OO3 • INTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de lnformática. e ProcessamenlO de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, anJando como Ótgão Execiltor do Programa
Inlerlcgis e a Câmara MW1icipal de Mucajai-RR; OBJETO: Esta-
belecer e regular a participação da Casa Legislaliva no Programa
lnterll'gis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no An. 15, da
Lei 11"8.666, de 2110611993. bem corno suas altenções; DATA DE
ASSV:ATURA: 25/0912003; VIGÊNCIA: A partir da data de os-
sinatura. ç.om vigência equivalente a duração do Prognuna lnlerlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN • E:unCl. Sr.
Peffômo Barbosa Lima Carvalllir Diretor.E"ecutivo; Pelo Conve-
niado. Vereador Valmir BarlJosa Cruz. Presidente da Câmar.! Mu.

~ittfCl~: ~~i~o,RR-14007l2002 • INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informária .;; ~co-.<samento de Dados do Senado
Federal. PRODASEN, atm'nó" COm<!Órgão E;"_rutor do Programa
Inlerlegis e a Câmara Municip<'l de. Carnebe-R.i1; OBJETO: Esta-
belccCl" e regular a participaçãó da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODAUDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da
Lei n° 8.666, de 21106f1993, bem como suas alteraçiies; DATA DE
ASSINAl1JRA: 31/1212002; VIGÊNCIA: A partir da data de as-
sinatuta. çom vigência equivalente a duração do Programa Imerlegis;
SIGNAT ARlOS; Pelo Senado Federal - PRODASEN • Exmo. Sr.
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros. Diretor.Executivo; Pelo Con-
veniado. Vereador Eli7.e1l Cândido da Silva, Presidente da Câmara
Municipal de Caroebe--RR.
ESPÉC[E: Convênio nO, RR-14OO4I2002 - INTERLEGIS, celebmdo
enm: o CentrO de Informática e Processpnenlo de Dados do 3enado
Federal • PRODASEN, atoando como Orgão E"oculor da Prugrama
lnlerlegis e a Câmara Municipal de Normandi ••..RR; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a pa.'tici~ da Casa LegislatiV3 no Pro~a
In:.erlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no An. 25. da
Lei n" 8.666, de 21/06/1993. bem'como suas allerações; DATA DE
ASSINATURA; 1910812002; VIGENCIA: A partir da data de 31-
sin~lUJa. com vigência equivalente à duração 00 Programa Inlerlegis;
SIGNATÁRIOS: Pelo Smado Feder:aI - PRODASEN • E"mo. Sr.
Mârio Lücio Lacerda de Medeiros. Diretor.Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Idelmo Pinho Rodrigues, Presidente da Câmara
Municipal de Nonnandia-RR.
ESPECIE: Convênio nO: RR-14005f2002 • JNTERl..EGIS. celebrado
entre o Centro de Informática e PmcessamenlO de Dadas do Senado
Feder.al • PRODASEN, amando como Órgio Execulor do PIt'grama
Inte,-Iegis e: a Câmara Municipal de Pacaraima.RR; OBJETO, F's_
ial>elecer e regular a participação da Casa Legislati'.a no Progrnma
Interlegis: MODALIDADE, Nos termos do disp0,5lo no Art. 25, da
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sínalllra, ~m vigência equivalente à duração do Prognuna Inle.-Iegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN • E"mo. Sr.
Mário LUcia Lacerda de Medeiros. Direlor-E~ocurivo; Pelo Con-
veniado, Vereador José Sebastião Alves Bezerra, Presidente da Cã.
mara. MwlicipaI de Pacaraima-RR
ESPECIE: Convrni[) n': RR.I400612oo3 • INTERLEGlS, celebntdo
entre o Centro de Infonnática e Processamento de DadClS do Senado
Federal. PRODASEN, atuando COrno Órgão Exeewor do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de l/iramulã.RR; OBJETO: Es-
tabel=_e..regu1aLa participação 11 Casa..Legis\atil.ta..no..£'.rogmma. ~_
interlegis; MODALIDADE: Nos lermos do disposto no An. 25, da
Lei n° &.666, de 211061!~93, bem wrno suas alteraÇÕes; DATA DE
ASSINAT1JR.A: 10l09fL;õ-:J3: VIGÊNClA, A partir da data de as.
sinatura. com vigência equiva!""te i duração de !':-ograIna IrlIl'rlegis;
SlGNATÁRIOS: Pel" .Senado Federal - PRODAS"EN • Ex"rno.. Sr.
Pelrônio Barbosa LiT'"," Carvalho- Direlor-E~ecutivo; Pelo Conve-
niado. Vereador Tácito Profirio da Ctmha Filho, Presidenle da Câmara
Municipal de Uiriltnulã-RR.
ESPEClE: Convênio nO, SC--42oo112002 • INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de lnformálica e Process;nnento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando corno Orgão Executor do Programa
lnlerlegis e a Cãmara Municip'll de Abdon Batista.Se; OBJETO,
Eslabelecer e regular a participaçào tia Casa Leg;slati.-a na Programa
Inlerlegis: MODAUDADE, Nos term[}s do disposto no Art. 25, da
lei r(' 8.666, de 21/06/1993. bem romo suas allcraçQes; DATA DE
ASS""'ATURA: 31/0712002; VIGÊNCIA: A partir da data de as.
sinatura. com vigência equn."jente a du~ do Programa InlerlCflis;
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN • Exmo. Sr.
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros. Direlor-E~eewivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Sérgio Luis FreitaS. Presidente da Câmara Mu-
nicip.a1 de Abdon Batista-SC.
ESPECIE: Com.ênio nO, SC--42oo2l2002 • lNTERLEGIS. celebr.ldo~ ~~:og~~~~:::d~~,;;;=o:~t~:~~do'%~=~
Interlegis e a C;\mara Municipal de Abelardo Luz..,sC; OBJETO:
Estabelecer e regular a participação da Casa Legislativa nO Programa
Interlegis; MODALIDADE, Nos termos do disposto no Art. 25, da
Lei nO8.666. de 2110611993, bem.cumo suas alterações; DATA DE
ASSINAl1JRA, 31/0712001; VIGENClA: A partir da data de as.
sinalUJa. çom vigência equivalente à duração 00 Programa Inle.-Iegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal. PRDDASEN • E:uno, Sr.
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros. Direlor.Executivo; Pelo Con-
,=iado. Vereador Fr.mcisco Nicolau Veo:ginaci, Presidente da CAmara
Municipal de: Abelardo Luz'SC.
ESPÊCIE; Convênio n', SC-42003/2002 - fNTERLEC!.'i, celebrada
entre o Centro de Informâtica e Proces~to de ;:,;:'';(1" do Senado
Federal - PRODASEN. atuando eomo Órgào EXCC\Jlc, do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de Agrolândia-SC; :;BJETO: Es.
labelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Progr.!lTll
Inte.-Iegis; MODALIDADE: Nos lermos do disposto no Art. 25. da
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SENADO FEDERAL iRUbrica_~,,~.
Secretaria Especial.do Interlegis - SINTER ..~

IIl1ERLEGti

OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo na 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/01 O-Interlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~([;,V'''''1:Z, ..
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Ministro Andreazza
Rua Espírito Santo, nO5501
Ministro Andreazza - RO
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
DESTINATÁRI0 DO OBJETO I DESTlNATAIRE

... ~ •• ~" rU"""'A1 <::rv'!lJ.I ~ DI) DESTlNATAIRE

ENI

CEF

A Sua Excelência o(a) Senhoria)
Presidente da Câmara Municipal de Ministro
Andreazza

Rua Espírito Santo, n° 5501
Ministro Andreazza - RO
78981-000

PAis I PAYS

JATUREZA DO ENVIO! NATURE DE L'ENVOI

O PRIORITÂRIAI PRIORITAIRE

DEMS

DSEGURADO I VALEUR DÉCLARÉ

r,
~.ÇJ:.\~/'-
, r.;>0'A14 x 186 mm

BIMENTO
ITION

\.""
SSE DE RETOUR DANS LE VERS
FC0463! 16

RUBRICA E MAl.
SIGNA TURE DE L.

F\osn

NOME LEGíVEL DO RECE EDOR I NOM LlS/BLE OU RÉCEPTEUR

!

AS

ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO NO VERSO I AD
75240203-0



TENTATIVAS DE ENTREGAI TENTATlVES DE LlVRAISON

tu AVISOD,E
~ECEalMENTO
" .

CORREIO( /-'AVIS CN07
BRÉSIL
DATA DE PO

UNIDADE DE

AR
\.

RO 13408660

h

4

h

BR

h

PREENCHER COM LETRA DE FORMA

NOME OU RAZÀo SOCIAL DO REMETENTE I NOM OU RAISON soe/ALE DE L'EXPÉDfTEUR

DDDDD-DDD

ENDEREÇO PARA DEV

CIDÃÓE I LOCAL/TÉ

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Jncerlegis
Av. N2 - Anexo "E"
Senado Federal
70.165-900 - Brasília - DF

BRASIL
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